A tunc opportunitas ad psalterium accipiendum et citharam ei, qui in speluncæ intimo latebat? ut e contrario nulla ratio suisset, in otio et tranquillitate degentem in spelunca Odollam, cum quadrin gentis viris, dicere: Periit Iuga a me¹⁸; et: Educ de custodia animam meam¹⁹.

Ταῦτα γάρ πολλῆς σχολῆς ἐμφατικά τυγχάνει, ἀλλὰ καὶ θυμηδίας. Λέγει γοῦν ὁ Ἱερὸς ἀπόστολος· Κακοκαθεῖ τις ἐν ὑμῖν; προσευχέσθω εὐθυμεῖ τις; ψαλάτω. Ἀλλ' οὐδὲ οἶός τε ἦν ταῦτα λέγειν ἐν τῷ σπηλαίῳ τῷ Ἐνγαδῖι συνεχόμενος ὑπὸ τοῦ Σαούλ πρὸ τῆς εἰσόδου καθεζομένου. Ποιά γάρ ἦν εὐκαιρία τότε, ὡς ψαλτήριον ἀναλαμβάνειν καὶ κιθάραν, κρυπταζόμενον ἐνδοτάτῳ τοῦ σπηλαίου; ὡς αὖ πάλιν οὐκ εἶχε λόγον, ἐν σχολῇ καὶ ἀνέσει διάγοντα αὐτὸν ἐν τῷ σπηλαίῳ τῷ Ὁδολλάκῳ μετὰ τετρακοσίων ἀνδρῶν τῶν συνόντων αὐτῷ, λέγειν· Ἀπώλετο φυγὴ ἀπ' ἐμοῦ, καὶ, Ἐξάγαγε ἐκ φυλακῆς τὴν ψυχήν μου.

B Hæc porro dicta sint de discrimine propositorum. Jam præsentium vocum explicationem aggrediamur. In finem, ne disperdas, Davidi in tituli inscriptio nem, et cætera. Pellebat Saul Davidem qui illud opere complens, Si vos persequantur ex hac civitate, fugite in aliam²⁰, aufugit, ne præsens inimicum irritaret, ipsique cædis causa esset. Illud enim, Ne accendas carbones peccatoris²¹, melius omnibus sciebat David: quare cedebat et secedebat, etiamsi a tota gente diligenter, et multos haberet qui in partem doloris afflictionisque ejus venirent, et possent eum domi apud se excipere, et occultare. Sed is ne et aliis periculum crearet, in deserta loca fugiebat, et in specubus habitare cooptabat. Videaturque mihi memoriam ejus refricare sanctus Apostolus his verbis: In solitudinibus errantes, et montibus, et speluncis, et foraminibus terræ²². Quemadmodum vero qui hunc præcedit, non psalmus erat, sed tituli inscriptio, quod Aquila interpretatur, humili perfecti; Symmachus vero, humili et inculpati; ita hic sermo, summam Davidis mansuetudinis et tolerantiae virtutem indicans, humili perfecti est, et humili et immaculati; ac insuper, quasi æterna memoria dignam humilitatem exhibet tituli inscriptio. Hac item virtute prædictum Moysen fuisse testimonio fertur, ad eamque hor tabatur Salvator et Dominus noster his verbis: Discite a me quia mitis sum et humili corde²³. Quia vero perseverantia et diuturna custodia hæc virtus opus habebat (nam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit²⁴), ideo inscriptum est: In finem, ne disperdas. Multi namque re bene coepta non perseverantur usque in finem; sed Spiritus sanctus Davidis fugam, moras in desertis, diutinam illam et constantem habitationem in speluncis approbans, ait illi: In finem, ne disperdas, semper talis maneas, ut tituli inscriptionem et memoriam æternam obtineas. Qui autem in his versatur non Cynicorum more, qui sapientiam hujus sæculi profertur, tumore elatus; neque altum sapiens, superbiensque de tolerantia vita; neque ob estantem sectatorum et discipulorum instituti sui multi tudinem inflatus, neque iis ceu satellitibus et com

¹⁷ Psal. cxli, 5. ¹⁸ ibid. 8. ¹⁹ Matth. x. 23. ²⁰ Eccli. viii, 15. ²¹ Hebr. xi, 38. ²² Matth. xi, 29.

²³ Matth. x, 22.

militonibus confidens ; sed mansuetum se, humilem perfectum ac vere sui despicientem et immaculatum opere exhibens, ad Deum clamabat, dicens : *Miserere mei, Deus, quoniam in te confidit anima mea, et in umbra alarum tuarum sperabo.* Novi enim alas tuas et tegumentum tuum perfectis animalibus destinata esse : ego vero parvus et humilius, non in alis tuis, sed in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas ; sive, secundum Aquilam, donec transeant insidiae ; vel, secundum Symmachum, donec transeat calumniator. Cum autem transierit iniquitas, atque insidiae mihi paratæ, illeque calumniator dictus ; tunc non in umbra, sed in ipsis alis tuis, utpote profectu auctus liberatusque ab omni actione iniqua et a peccato, sperabo.

Talēs σαῖς πτέρυξιν, ὡς ἀν προκόπας καὶ τήλευθερωμένος πάσης ἀνόμου πράξεώς τε καὶ ἀμαρτίαις ἔλπιῶ.

VERS. 3, 4. *Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi. Misit de cælo et salvavit me, dedit in opprobrium conculcantes me. Diapsalma.* Clamores et vociferationes emittere Deo solent viri justi, non alta voce, sed eminenti animæ virtute. Quare etiam silentes plerumque, spiritu clamabant. Ipse namque *Spiritus geminitibus inenarrabilibus postulat Deo*²⁴, secundum Apostolum. Sic itaque David ad Deum clamabat. Deinde, ut qui pleraque experimenta Servatoris sui ceperit, grato animo pergit, *Deum qui benefecit mihi.* Cum dicit autem, *Misit de cælo, et salvavit me;* missum a Deo Salvatorem quemdam indicat. Quis vero sit ille jam non declarat, verum in alio docet, ubi ait : *Misit verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum*²⁵. Verbum itaque Dei erat, quod olim mittebatur, et eorum qui erant salute ejus digni, Salvator effectum est. Quod cum probe nosset David, aiebat : *Misit de cælo, et salvavit me.* Itaque salute dignum per Salvatorem salvum faciebat Altissimus : ipseque juste judicans, insurgentes et conculcantes justum dabat in opprobrium : utinam et meliores reddidisset, opprobriisque ipsos resipiscere fecisset !

δου εἰς δνειδος, ὕφελον καὶ βελτίους ἀπεργαζόμενος,

VERS. 5. *Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catalogorum leonum, et catena. Sententiam quæ superius deficiebat his exposuit. Cum quereretur enim quemnam misisset de cælo ad eripiendum Davidem hic declarat : Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam. Misericordia autem et veritas missa quænam fuerint nisi Dei verbum, de quo dicebatur, *Misit verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum?* Ipsumque similiter lux missa dicitur in psalmo qui ait : *Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deducunt*²⁶. Lux autem veritas et verbum, missa ab altissimo Deo, non*